[image: image1.png]

[image: image1.png]

Ata de credenciamento, análise de propostas, lances verbais e habilitação referente ao Pregão Presencial nº. 10/2019-PMV, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, POR INTERMÉDIO DO TERMO DE ADESÃO AO “INCENTIVO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD III” (DELIBERAÇÃO Nº. 114/2018 – CEAS/PR) E TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA DE APOIO E FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARES DO ESTADO DO PARANÁ (DELIBERAÇÃO Nº. 107/2017 – CEDCA/PR.
Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na Sala de licitações da Prefeitura Municipal, reuniram-se a pregoeira e equipe de apoio, designados pela Portaria nº. 54/2019, para procederem às atividades pertinentes ao Pregão Presencial nº. 10/2019-PMV. O resumo do edital foi publicado no Jornal Correio do Povo do Paraná, de Laranjeiras do Sul/PR (jornal de circulação regional- oficial do Município), Jornal Gazeta do Paraná de Cascavel/PR (jornal de Circulação Estadual), Diário Oficial do Paraná – DIOE, mural da Prefeitura Municipal de Virmond, mural da Câmara Municipal de Virmond, no mural de licitações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e site do Município de Virmond/PR. Aberta a sessão pública, foi credenciado o Sr. Diorgenes Francisco Antunes, representante da empresa RODO SERVICE LTDA; Sr. João Fellipe de Freitas, representante da empresa FANCAR VEÍCULOS LTDA. Encerrada a fase de credenciamento, foram solicitadas as declarações de atendimento as normas editalícias, as quais foram entregues. Iniciada a fase de julgamento das propostas foram abertos os envelopes nº 1, após a conferência verificou-se que as proponentes RODO SERVICE LTDA e FANCAR VEÍCULOS LTDA cumpriram com as normas do Edital sendo declaradas CLASSIFICADAS. Ficando o seguinte resultado, conforme mapa anexo: RODO SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ n.º 00.688.075/0004-50 classificada com valor total de R$ 249.500,00 (duzentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais) e FANCAR VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 05.677.629/0006-07 classificada com valor total de R$ 59.700,00 (cinqüenta e nove mil e setecentos reais). Prosseguindo a sessão, foram abertos os envelopes de documentação, onde foram verificadas: a regularidade fiscal, trabalhista, qualificação técnica, econômica financeira e habilitação jurídica, verificando-se que a proponente FANCAR VEÍCULOS LTDA apresentou certidão Estadual no CNPJ da matriz, contudo mesmo a certidão constar ter validade para filiais, foi realizada consulta junto ao CNPJ da filial, a qual foi juntada aos autos. Diante do exposto, verifica-se que as proponentes RODO SERVICE LTDA e FANCAR VEÍCULOS LTDA cumpriram com as normas do Edital sendo declaradas HABILITADAS e VENCEDORAS. Deixada livre a palavra e como dela ninguém fez uso, fica precluso o direito a interposição de recursos. Não tendo nada a acrescentar ao que fora relatado finalizaram mais esta etapa, ficando concluídos os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº. 10/2019-PMV. Nada mais havendo, foi lavrada a presente ata, ressalvando ainda que os membros da equipe de apoio e credenciados, atestam sua participação e colaboração no certame.

ELAINE LOPES MUSIKA

      PAULO ROBERTO DA COSTA
Pregoeira

      Equipe de Apoio

PAULO AUGUSTO MIERJAM
Equipe de Apoio

Diorgenes Francisco Antunes

Credenciado empresa RODO SERVICE LTDA
João Fellipe de Freitas

Credenciado empresa FANCAR VEÍCULOS LTDA
Memorando

De: Departamento de Licitação

Para: Assessoria Jurídica

Data: 16 de abril de 2019.

Ref. PARECER JURIDICO FINAL.

Senhor Assessor Jurídico,

Encaminhamos através deste o processo de licitação nº. 10/2019, cujo objeto é a aquisição de veículos, por intermédio do termo de adesão ao “incentivo à pessoa com deficiência – PCD III” (DELIBERAÇÃO Nº. 114/2018 – CEAS/PR) e termo de adesão ao programa de apoio e fortalecimento da atuação dos conselhos tutelares do estado do PARANÁ (DELIBERAÇÃO Nº. 107/2017 – CEDCA/PR, para análise dentro dos princípios básicos previstos no art. 3º da Lei 8666/93.

Salientamos que os procedimentos foram realizados de acordo com a legislação vigente, cumprindo os prazos de publicidade, buscando a proposta mais vantajosa para a administração, sendo publicado no mural de avisos do paço municipal e no mural de avisos da Câmara Municipal, assim como foi mantido contato com empresas locais, segundo o que estabelece os artigos 2º e 3º da Lei Municipal nº. 010/2009, bem como a disponibilização no site do Município de Virmond.

Diante do exposto, solicitamos ao nobre assessor jurídico a emissão de parecer opinativo quanto a adjudicação e homologação do presente certame, com o objetivo de proporcionar ao gestor maior segurança em seus atos.

Cordialmente

Elaine Lopes Musika

Departamento de Licitação

Licitação Modalidade Pregão nº. 10/2019-PMV
Homologação e Adjudicação

O Prefeito Municipal de Virmond, no uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna público a Homologação do procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 10/2019-PMV cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, POR INTERMÉDIO DO TERMO DE ADESÃO AO “INCENTIVO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD III” (DELIBERAÇÃO Nº. 114/2018 – CEAS/PR) E TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA DE APOIO E FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARES DO ESTADO DO PARANÁ (DELIBERAÇÃO Nº. 107/2017 – CEDCA/PR, de acordo com a ata e parecer jurídico, e Adjudicação às empresas: RODO SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ n.º 00.688.075/0004-50 no valor total de R$ 249.500,00 (duzentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais) e FANCAR VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 05.677.629/0006-07 no valor total de R$ 59.700,00 (cinqüenta e nove mil e setecentos reais).
Virmond, 21 de maio de 2019.

Neimar Granoski
Prefeito Municipal
C E R T I D ÃO

CERTIFICAMOS, em atendimento a solicitação da Procuradoria do Município de Virmond/PR, que o edital referente ao Pregão Presencial 18/2017-PMV foi publicado no mural de avisos do paço municipal e no mural de avisos da Câmara Municipal, assim como foi mantido contato com empresas locais, segundo o que estabelece os artigos 2º e 3º da Lei Municipal nº. 010/2009. O Edital foi disponibilizado via e-mail as empresas interessadas, conforme será anexado ao processo os e-mails encaminhados.

Virmond, 22 de março de 2017.

Elaine Lopes Musika

Departamento de Licitação